

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2024
Processo Administrativo nº 03.24.864

ESCLARECIMENTO 1

REF.: Resposta ao pedido de esclarecimentos

Trata-se de resposta ao pedido de esclarecimentos formulado pela empresa MM Licitações, via *e-mail*, no dia 29 de setembro de 2024, no qual apresenta dúvidas sobre os termos do edital da licitação em referência, cujo objeto é a *“contratação de empresa especializada para prestação de serviços continuados com dedicação exclusiva de mão de obra para prestação de serviços de limpeza, conservação e copeiragem, com fornecimento de materiais, equipamentos, ferramentas e EPI’S para atendimento das necessidades da PBH Ativos S.A., conforme condições exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.”*

Os questionamentos suscitados e as correspondentes respostas são as seguintes:

Pergunta 01 – Qual o valor estimado da contratação?

Resposta 01: Em respeito ao art. 34 da Lei Federal 13.303/2016, e de acordo com o disposto no art. 21 do Regulamento Interno de Licitações e Contratos da PBH Ativos S/A ((Instrução Normativa nº 008/2023), o valor estimado da contratação será mantido sob sigilo cujo prazo não poderá ultrapassar as 24 horas posteriores à data de conclusão do certame.

Pergunta 02: Há empresa prestando o serviço atualmente? Se sim, qual?

Resposta 02: A descrição do objeto licitação e as exigências necessárias para a participação no certame constam no edital da licitação nº 001/2024 e em seus anexos. Além disso, todas as informações relacionadas aos contratos mantidos pela PBH Ativos S.A. são disponibilizadas em seu *website*.

Pergunta 03 – Os documentos de credenciamento, habilitação e proposta poderão ser assinados de forma digital (com certificado digital) conforme determina a Lei 2200-2 (planalto.gov.br - http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/mpv/antigas_2001/2200-2.htm)?

Resposta 03: De acordo com o art. 177 do Regulamento Interno de Licitações e Compras da PBH Ativos S.A. (Instrução Normativa nº 008/2023), *“Serão aceitos documentos assinados digitalmente, desde que atendidas as exigências mínimas para utilização de assinaturas eletrônicas nos documentos e nas interações, nos termos da legislação vigente.”*

Pergunta 04: Há transporte urbano (circular) no município? Se sim, qual o valor da passagem?

Resposta 04: As informações relacionadas ao transporte público estão disponíveis no *website* da Prefeitura Municipal de Belo Horizonte.

Pergunta 05: Qual a alíquota de ISSQN para o serviço licitado?

Resposta 05: As informações relacionadas aos tributos municipais estão disponíveis no *website* da Prefeitura Municipal de Belo Horizonte.

Pergunta 06 - Os funcionários deverão receber adicional de insalubridade? Se sim, em qual grau?

Resposta 06: Os custos relacionados à mão-de-obra necessária à execução do contrato deverão ser calculados de acordo com o estabelecido pela legislação vigente, inclusive levando em consideração o Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo de trabalho vigente (Convenção Coletiva de Trabalho 2024/2024 – SINDEAC e SEAC).

Pergunta 07 - A empresa contratada deverá fornecer os materiais de higiene, sendo estes, papel higiênico, papel toalha e sabonete líquido?

Resposta 07: De acordo com o Anexo I do edital, a empresa contratada deverá realizar o fornecimento de materiais, produtos, equipamentos, ferramentas e Equipamentos de Proteção Individual (“EPI”) necessários à realização dos serviços de limpeza que serão prestados na sede da PBH Ativos S.A., dentre os quais não se incluem itens de higiene (papel higiênico, papel toalha e sabonete líquido).